П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 ноября 2020 года г.Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ишмаевой Ф.М., 

при секретаре Камаловой К.Б.,

с участием государственного обвинителяКамалитдиновой О.Р.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Пантюшина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. уроженки 

<

данные изъяты>,гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, не судимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 12 ноября 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №10 по Советскому району г.Уфы Республики Башкортостан признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ и подвергнута административному наказанию в виде ареста сроком на 1 сутки. Указанное постановление вступило в законную силу 23.11.2018 года.

27 октября 2019 г. около 16.51 часов ФИО1 находилась в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО Тандер, расположенном по адресу: 

<

...>, где у нее возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. В указанное время,ФИО1, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила со стеллажа виски ирландский купажированный «TullamoreDEW» 3 года выдержки, объемом 0,7 литров стоимостью 1146,47 рублей, которую в целях сокрытия своих преступных действий, положила в находящуюся при ней сумку-рюкзак. После чего ФИО1, не расплатившись за вышеуказанный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АОТандер материальный ущерб в размере 1146,47 рублей.

Она же ФИО1,30 октября 2019 около 16.59 часов находилась в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО Тандер, расположенном по адресу: 

<

...>, где у нее возник умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений.Осуществляя свой преступный умысел, в указанное время ФИО1, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила со стеллажа виски ирландский купажированный «TullamoreDEW» 3 года выдержки, объемом 0,7 литров стоимостью 1146,47 рублей, которую в целях сокрытия своих преступных действий, положила в находящуюся при ней сумку-рюкзак. После чего не расплатившись за вышеуказанный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО Тандер материальный ущерб в размере 1146,47 рублей.

Подсудимая К.А.АБ. в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, подтвердила, что 27 и 30 октября 2019 года, находясь в магазин «Магнит», по адресу: 

<

...>,убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, совершила хищение двух бутылок виски.

Суд, исследовав представленные материалы уголовного дела, выслушав участников судебного процесса, приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой в совершении вышеуказанных преступлений совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО15. следует, что АО «Тандер» занимается реализацией товаров народного потребления, сеть магазинов носит название «Магнит». Каждый из магазинов оснащен камерами видеонаблюдения, кроме того сотрудники каждого из магазинов осуществляют внутренний контроль за организацией работы магазина, если возникают сомнения в отсутствии товара, проверяют с помощью камер видеонаблюдения, на факт его хищения. 30 октября 2019 года ему позвонила директор магазина «Магнит» расположенного по адресу 

<

...>. 86, ФИО16., которая сообщила о том, что при просмотре камер видеонаблюдения, ими был установлен факт хищения 27.10.2019 года и 30.10.2019 г. ранее незнакомой девушкой двух бутылки виски «TullamoreDEW», объемом 0,7 л. в упаковке, чем АО Тандер причинен ущерб на сумму 2292,94 рублей, что подтверждается товарной накладной. (т. 1л.д. 201-204).

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17., следует, что он работает оперуполномоченным ОУР Управления МВД России по г.Уфе. 30.10.2019 г. около 17.40 час. в дежурную часть поступило сообщение от представителя магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. о том, что 27 и 30 октября 2019 года, неустановленное лицо, путем свободного доступа тайно похитило две бутылки виски «TullamoreDEW» 0,7л., принадлежащих АО «Тандер». При выезде на место в составе следственно - оперативной группы им была изъята видеозапись от 27.10.2019 и от 30.10.2019 г., при просмотре которой он сразу узнал ФИО1, которая ранее неоднократно совершала административные правонарушения. В ходе проверки на причастность ее к совершенному преступлению, им была дана ориентировка на доставление ФИО1 в Управление МВД России по городу Уфе. (т. 1, л.д. 216-218).

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО16., следует,что она работает в АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ 

<

...>, в должности директора магазина. 30.10.2019 г. около 17.30 часов во время обхода торгового помещения магазина, к ней подошел товаровед магазина ФИО20., который сообщил, что на верхнем стеллаже с элитной алкогольной продукцией отсутствуют виски «TullamoreDEW»объемом 0,7 литров, в упаковке, им просмотрены камеры видеонаблюдения и установлен факт хищения данных бутылок. После чего онасама стала просматривать запись с камер видеонаблюдения и при просмотре записи от 27.10.2019 и 30.10.2019 она увидела, что ранее неизвестная девушка, пройдя к элитной алкогольной продукции тайно похитила 2 бутылки виски «Tullamore», которые сложив в свою сумку- рюкзак, покинула магазин. По данному факту онанаписала заявление в полицию. 03 ноября 2019 года, находясь на рабочем месте,она увидела, что вмагазин пришла ранее неизвестная ей девушка, которую она сразу же узнала изкамер видеонаблюдения по факту совершенных краж из магазина 27 и 30 октября 2019. После чего она вызвала наряд полиции. (т.1, л.д. 231-234).

Оглашенные в суде с согласия сторон показания свидетеля ФИО20. ( т.1 л.д. 241-244),аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО16

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22. следует, что он работает продавцом в магазине «Магнит», по адресу: 

<

...>. 30.10.2019 г. с 09.00 часов он находился на рабочем месте. При проведении предварительной инвентаризации товароведом ФИО20. было установлено отсутствие двух бутылок виски «TullamoreDEW 40%, объемом 0,7 литров в упаковке. Данный алкоголь в этот день отпущен не был. ФИО20 камеры видеонаблюдения установил, что 27 и 30 октября 2019 г. одна и та же девушка, находясь в магазине взяла одну бутылку виски «Tullamore» в упаковке, которую она убрала в свою сумку- рюкзак, после чего прошла мимо касс, не оплатив за товар, скрылась. Таким образом, похитив две бутылки виски. После чего директором магазина ФИО16 написано заявление в полицию. Также ему стало известно, что данная девушка приходила в их магазин 03.11.2019 г., где она была держана и передана сотрудникам полиции. (т.1, л.д. 238-240).

Свидетель ФИО25. в судебном заседании показал, что 09.04.2020 г. он участвовал в качестве понятогов следственном действии при проверке показаний на месте, в ходекоторого ранее ему незнакомая девушка, которая представилась ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, пояснила и показала, каким образом она совершила хищение 2 бутылок виски 27.10.2019 г. и 30.10.2019 г. (т.2, л.д. 1-3).

Оглашенные в суде с согласия сторон показания свидетеля ФИО27. (т.2 л.д. 9-10) аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО25.

Суд оценил вышеизложенные показания потерпевшего, свидетелей и находит их объективными, доверяет им, поскольку они логичны, согласуются и подтверждаются другими исследованными доказательствами по делу.

Кроме этого вина подсудимой в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными судом:

-ФИО16. от 30.10.2019 г., в котором она просит провести проверку в отношении неустановленной женщины, которая 27 и 30 октября 2019года совершилахищение спиртной продукции, а именно 2 бутылок виски«Tullamore», объемом 0,7 литров со стеллажа торгового зала магазина. «Магнит»,расположенногопоадресу: 

<

...>. (т. 1л.д.52),

-протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2019 г.,в ходе которого был осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенный в доме №86 по проспекту Октября г.Уфы и установлено место совершения преступления.(т. 1, л.д. 53-56,57,58-59),

-протоколами явки с повинной ФИО1 от 03.11.2019 г., в которых она добровольно и чистосердечно призналась в том, что в конце октября 2019 г., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, она совершила кражу алкогольной продукции. (т.1, л.д. 75, 158),

-протоколом осмотра документов от 02.04.2020 г., в ходе которого была осмотрена товарная накладная, согласно которой стоимость за единицу товара виски «TullamoreDEW» 3 года выдержки, объемом 0,7 литров составляет 1146,47 рублей. Товарная накладная признан и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 211-213, 215),

- протоколом осмотра видеозаписи от 02.04.2020 года, в ходе которого был осмотрен DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>,от 27.10.2019 и 30.10.2019 г., содержащие сведения о фактах хищения ФИО1 алкогольной продукции. Данный диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 222-224, 230), 

-протоколом проверки показаний на месте от 09.04.2020 года, в ходе которогоФИО1,находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, пояснила и показала, каким образом она совершила хищение 2 бутылок виски 27.10.2019 г. и 30.10.2019 г. (т. 2 л.д.39-42).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно, грамотно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом, как доказательства по делу. 

Всеми вышеперечисленными доказательствами вина подсудимой полностью нашла свое подтверждение в суде. 

Действия К.А.АВ. по каждому эпизоду (от 27.10.2019 года и от 30.10.2019 года) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд признает и учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее явки с повинной (по двум эпизодам), активное способствование в расследовании преступлений, не судима.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено 

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд находит основания для назначения ей наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение осужденной.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 27.10.2019 года)- виде штрафа в размере 5000 рублей,

-по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 30.10.2019 года)- виде штрафа в размере 5000 рублей,

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей с уплатой по следующим реквизитам: 

р/сч 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 027501001 ОКТМО 80701000 КБК 18811603121010000140, БИК 048073001 Отделение НБ Республики Башкортостан г. Уфа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий Ф.М.Ишмаева